TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9538/TXNK-CST
V/v áp dụng thuế CBPG chính thức đối với một số sản phẩm Sorbitol
	Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2021

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Ngày 23/11/2021, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ban hành Quyết định số 2644/QĐ-BCT về việc áp dụng biện pháp chống bán phá giá chính thức đối với một số sản phẩm Sorbitol có xuất xứ từ Cộng hòa Ấn Độ, Cộng hòa In-đô-nê-xi-a và Cộng hòa nhân dân Trung Hoa (đính kèm). Về vấn đề này, Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:
Theo nội dung Quyết định số 2644/QĐ-BCT nêu trên của Bộ Công Thương, việc áp dụng thuế chống bán phá giá chính thức đối với một số sản phẩm Sorbitol được phân loại theo các mã HS 2905.44.00 và 3824.60.00 có xuất xứ từ Cộng hòa Ấn Độ, Cộng hòa In-đô-nê-xi-a và Cộng hòa nhân dân Trung Hoa được thực hiện kể từ ngày 23/11/2021 đến ngày 22/11/2026 (trừ trường hợp được thay đổi, gia hạn theo quyết định của Bộ trưởng Bộ Công Thương).
Triển khai thực hiện việc áp dụng thuế chống bán phá giá chính thức tại Quyết định số 2644/QĐ-BCT nêu trên của Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan đã cập nhật mức thuế suất thuế chống bán phá giá và danh sách các Công ty bị áp dụng thuế chống bán phá giá vào Hệ thống VNACCS để áp dụng từ 0h00 ngày 24/11/2021.
Để đảm bảo thực hiện thống nhất, đúng quy định, Cục Thuế xuất nhập khẩu đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố thực hiện rà soát ngay việc kê khai nộp thuế chống bán phá giá đối với một số sản phẩm Sorbitol có xuất xứ từ Cộng hòa Ấn Độ, Cộng hòa In-đô-nê-xi-a và Cộng hòa nhân dân Trung Hoa theo quy định tại Quyết định số 2644/QĐ-BCT của Bộ Công Thương nêu trên trong thời gian từ 0h00 ngày 23/11/2021 đến trước 0h00 ngày 24/11/2021.
Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để các Cục Hải quan tỉnh thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CST (03).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Bằng Toàn